

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập
Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019)

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Phú Nhuận năm 2019, chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức đợt hoạt động, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của tuổi trẻ Việt Nam, của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, truyền thống anh hùng của tuổi trẻ Sài Gòn – Chợ Lớn – Gia Định, Thành phố Hồ Chí Minh và quận Phú Nhuận trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà;

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, tình yêu quê hương đất nước, góp phần nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Đoàn, đoàn viên, hội viên, đội viên trong tham gia xây dựng, bảo vệ, phát triển thành phố và quận nhà.

- Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong toàn Đoàn, phát huy tinh thần xung kích tình nguyện và tăng cường các giải pháp chăm lo cho thanh thiếu nhi quận nhà, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 – 2020, hướng tới chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, sáng tạo, hiệu quả.

- Vận động đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia.

- Tất cả các cơ sở Đoàn đều thực hiện các công trình, phần việc thanh niên ý nghĩa, góp phần xây dựng địa phương, đơn vị và tổ chức Đoàn vững mạnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động cấp quận:

1.1. Tổ chức đợt hoạt động tháng Thanh niên 2019: (theo kế hoạch và lịch hoạt động riêng)

1.2. Tổ chức tuyên dương Cán bộ Đoàn, Đoàn viên tiêu biểu trên các lĩnh vực năm 2019:

- Thời gian: dự kiến 18g30 ngày 22/3/2019 (Thứ sáu).
- Địa điểm: Quận Đoàn Phú Nhuận, 179 Hoàng Văn Thụ, P.8, Q. Phú Nhuận.

1.3. Hội nghị học tập chuyên đề năm 2019 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Thời gian: dự kiến 18g00 ngày 06, 07/3/2019 (Thứ tư, năm).
- Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn, 179 Hoàng Văn Thụ, P.8, Q. Phú Nhuận

1.4. Chương trình sinh hoạt chuyên đề giáo dục truyền thống dành cho đoàn viên, đội viên, học sinh:

- Thời gian: các ngày thứ hai hằng tuần trong tháng 3, 4/2019.
- Địa điểm: các trường THCS, THPT, TT.GDNN-GDTX, Cao đẳng trên địa bàn quận.

2. Hoạt động cấp cơ sở:

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục và xây dựng đoàn:

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) bằng các hình thức cụ thể: treo băng-rôn, pa-nô, áp-phích; đăng tải hình ảnh tuyên truyền trên các trang mạng xã hội; thực hiện viết tin bài hoạt động.

- Thực hiện tuyên truyền về hình ảnh của hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019 trên trang mạng xã hội (Facebook) thông qua cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc đẹp Tháng Thanh niên”, mỗi cơ sở Đoàn thường xuyên đăng bài viết và hình ảnh đẹp kèm theo hastag #khoanhkhacdepthangthanhnien.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chuyên đề học tập năm 2019 thông qua các sản phẩm, mô hình, công trình “Làm theo lời Bác”.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống thông qua việc tổ chức thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, ba má phong trào học sinh sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn, các chương trình văn hóa văn nghệ, giao lưu các gương cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên tiêu biểu, chương trình sân khấu hóa, liên hoan tuyên truyền ca khúc cách mạng.

- Tổ chức họp mặt cán bộ Đoàn tại cơ sở các thời kỳ. Tăng cường các hoạt động biểu dương, tôn vinh cán bộ Đoàn, các điển hình có nhiều đóng góp trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tại đơn vị.

- Tập trung triển khai tổ chức cho đoàn viên học tập 06 bài Lý luận chính trị. Phát triển đoàn viên mới “Lớp Đoàn viên kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh”. (Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Quận Đoàn)

- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm tháng 03, 04/2019 theo hướng dẫn của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Chú trọng công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, xây dựng Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam vững mạnh.

- Củng cố, nâng chất hoạt động câu lạc bộ “Người cộng sản trẻ”.

2.2. Hoạt động phong trào:

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Người dân Thành phố không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”, cụ thể đối với các địa phương có tuyến đường sắt thì duy trì thực hiện công trình “Tuyến đường sắt xanh – sạch – đẹp”, đối với các địa phương có tuyến kênh thì tuyên truyền, vận động người dân giữ gìn, tôn tạo mỹ quan dòng kênh, không vứt rác xuống kênh rạch, ngăn chặn các trường hợp đánh bắt cá. Tiếp tục tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với thực hiện chương trình “Công viên không rác”, “Ngày thứ bảy tình nguyện cải cách hành chính”, xây dựng công sở “Văn minh - Sạch đẹp”, công trường “Sạch - Đẹp - An toàn”. Thực hiện “30 phút vì khu phố, ấp Xanh - Sạch - Đẹp” gắn với xây dựng khu phố, ấp “An toàn - Sạch đẹp - Văn minh - Nghĩa tình” (AST).

- Phát huy hoạt động của “Đội hình tình nguyện Phản ứng nhanh” tại đơn vị; tổ chức hoạt động tuyên truyền về văn hóa khi tham gia giao thông; xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông; vận động đoàn viên thanh niên sử dụng phương tiện giao thông công cộng.

- Tổ chức hoạt động tình nguyện, các hoạt động vui chơi, văn hóa văn nghệ, giao lưu với các đơn vị lực lượng vũ trang, công nhân lao động trú đóng trên địa bàn.

- Quan tâm, đầu tư các hoạt động mở rộng mặt trận tập hợp thanh niên, học sinh thông qua các câu lạc bộ học thuật, đội nhóm sở thích trong trường học. Phát huy các sáng kiến kinh nghiệm, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; xây dựng các mô hình dạy và học hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban tổ chức đợt hoạt động: Ban Thường vụ Quận Đoàn chỉ đạo, kiểm tra tổng thể các nội dung thực hiện trong đợt hoạt động, phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực trong công tác tham mưu, phối hợp tổ chức hoạt động cấp quận; các ban cơ quan chuyên trách chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch rộng rãi trong toàn cơ sở Đoàn, định hướng, chỉ đạo tổ chức các hoạt động từ cấp cơ sở.

3. Cơ sở Đoàn:

- Đảm bảo các tuyến nội dung hoạt động do Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai từ quận đến cơ sở

- Các cơ sở Đoàn gửi kế hoạch, lịch hoạt động về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn trước ngày 04/3/2019; báo cáo kết quả thực hiện đợt hoạt động trong báo cáo tháng 3; hình thức văn bản và qua hộp thư điện tử của ban: bantuyengiaioqdpn@gmail.com. Chọn các hoạt động tiêu biểu, nổi bật mời cán bộ Quận Đoàn phụ trách tham dự.

- Nghiên cứu, xác lập công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với công trình thanh niên của tháng thanh niên của đơn vị.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 14/02 đến 19/02/2019: xây dựng kế hoạch, trình Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 20/02/2019: phát hành kế hoạch.

- Từ 20/02 đến 31/3/2018: tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt hoạt động Kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019). Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch. /.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban MT-ANQP-ĐBDC, Ban Tuyên giáo;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư Thành Đoàn, Trưởng ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - UV.BCH, Phó ban MT-ANQP-ĐBDC Thành Đoàn
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Ban Thường vụ, Trưởng - Phó ban/QĐ;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường